
1

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΧΑΙΑΣ

Ταχ.Δ/νση: Αλ.Υψηλάντου 197
261 10- ΠΑΤΡΑ

Προς: Πίνακας Αποδεκτών

Τηλέφωνο: 2610 275070, 276143
FAX: 2610 624051
Πληροφορίες:   M. Βαβαρούτα, 

  Τρ.Ταπεινού
Ηλ.Δ/νση: efaacha@culure.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση διενέργειας Ηλεκτρονικού Διαγωνισµού Άνω των Ορίων µε Ανοικτή 
Διαδικασία για την επιλογή αναδόχου µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από 
οικονοµική άποψη προσφορά επί βάσει της τιµής, για την εκτέλεση του υποέργου 2 
«ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΟΥ ΕΔΑΦΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΘΕΜΕΛΙΩΣΗΣ ΣΤΟΝ ΠΟΔΑ 
ΤΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΟΥ, ΕΝΕΤΙΚΟΥ, ΚΥΚΛΙΚΟΥ  ΠΡΟΜΑΧΩΝΑ 
ΤΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ ΠΑΤΡΑΣ» στο πλαίσιο του Υποέργου 2, του ενταγµένου στο Ταµείο 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας έργου «SUB. 7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση 
του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προμαχώνα του Κάστρου Πάτρας 
Αχαΐας», µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519 και Κωδικό Εναρίθµου 2022ΤΑ01400063 της 
ΣΑΤΑ 014 του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων που εκτελείται απολογιστικά 
και µε αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Αχαΐας. 

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
Α1

1. Του Π.Δ. 263/1987 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και ειδικές ρυθµίσεις σε 
θέµατα έργων που εκτελούνται από το ΥΠ.ΠΟ» (ΦΕΚ Α 127/1987), όπως τροποποιηµένο και 
συµπληρωµένο ισχύει σήµερα

2. Του άρθρου 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του Ν. 1958/05.08.1991 ΦΕΚ Α 
122/05.08.1991) «Τµήµατα Αµειβοµένων Αθλητών, Αθλητικές Εταιρείες και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιηµένο και συµπληρωµένο ισχύει σήµερα

3. Της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παρ. 1α, 1β, 11, 26α, 27α, 27β του άρθρου 19 του Ν. 
2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέµατα Ολυµπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυµπιακής 
Υποδοµής και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει

4. Τον Ν. 4858 / 2021 (ΦΕΚ 220 / Τεύχος Α / 19 - 11 - 2021) «Κύρωση Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς» σε 

mailto:efaacha@culure.gr


2

αντικατάσταση του Ν. 3028 / 2002 (ΦΕΚ 153 / Τεύχος Α / 28 - 06 - 2002) «Για την Προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονοµιάς», όπου αυτό απαιτείται

5. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισµός Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού» (ΦΕΚ Α΄ 7/22.01.2018), 
όπως τροποποιήθηκε µε το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει

6. Του Π.Δ. 24 / 2019 (ΦΕΚ 39 / Τεύχος Α / 04 - 03 - 2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών 
έργων»

7. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) "Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δηµόσιας 
διοίκησης"

8. Το Π.Δ. 77 / 2023 (ΦΕΚ 130 / Τεύχος Α΄ / 27 - 06 - 2023) «Σύσταση Υπουργείου και 
µετονοµασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και µετονοµασία Γενικών και Ειδικών 
Γραµµατειών – Μεταφορά αρµοδιοτήτων, υπηρεσιακών µονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόµενων φορέων»

9. Το Π.Δ. 79 / 2023 (ΦΕΚ 131 / Τεύχος Α΄ / 27 - 06 - 2023) «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»

10. Του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.7.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραµµατειών και 
Ειδικών Γραµµατειών/Ενιαίων Διοικητικών Τοµέων Υπουργείων»

Α2
1. Του Ν. 2362/1995 ( ΦΕΚ/Α/247/27.11.1995) «Περί του Δηµοσίου Λογιστικού και Ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
2. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/ Α/13.07.2010) µε τίτλο «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘‘Πρόγραµµα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει

3. Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15.09.2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων 
Συµβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δηµοσίων Συµβάσεων – Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

4. Του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, ενιαίο µισθολόγιο-
βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρµογής του µεσοπρόθεσµου 
πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2015-2015», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 26

5. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05.08.2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

6. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 117/Α/08.08.2016) «Δηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και 
Υπηρεσιών» και του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-03-2021) "Εκσυγχρονισµός, απλοποίηση και 
αναµόρφωση του ρυθµιστικού πλαισίου των δηµοσίων συµβάσεων, ειδικότερες ρυθµίσεις 
προµηθειών στους τοµείς της άµυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδοµές και την υγεία", όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν

7. Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεως 
Νοµικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δηµόσιου Τοµέα- Τροποποίηση Διατάξεων του ΠΔ 
318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) & λοιπές ρυθµίσεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

8. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28.06.2014) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει



3

9. Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16.12.2015) «Διαχείριση των µη εξυπηρετούµενων δανείων, 
µισθολογικές ρυθµίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρµογής της συµφωνίας και 
διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 4

10. Του Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59/Α/17.03.2022) «Ενιαία Αρχή Δηµοσίων Συµβάσεων και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Β. Τις αποφάσεις
Β.1.

1. Την µε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) Υπουργική 
Απόφαση «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων των Προϊσταµένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταµένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρµοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και στους 
Προϊσταµένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρµοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισµού και 
Αθλητισµού», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-2022 (ΦΕΚ 
3013/Β/16-06-2022) Υπουργική Απόφαση και ισχύει 

2. α. Την µε αριθµ. πρωτ/λου ΥΠΠΟ /  627337 / 28 - 12 - 2023 (ΑΔΑ : 6Γ3Θ46ΝΚΟΤ - 1Γ8) 
Έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος του έτους 2024 της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς β. Την µε αριθµ. πρωτ/λου ΥΠΠΟ / 50188 / 06 - 
02 - 2024 (ΑΔΑ : ΨΦ8Φ46ΝΚΟΤ-ΚΣ0) Έγκριση 1ης τροποποίησης αυτής.

3. Την υπ’ αρ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22.3.2016 Απόφαση Έγκρισης Εγχειριδίου 
Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται µε τη µέθοδο της αυτεπιστασίας, 
όπως ισχύει µε την υπ’ αρ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ/14-20/909/1.6.2017 Απόφαση 2ης 
τροποποίησής αυτού

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.04.2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24.04.2020) 
Υπουργική Απόφαση µε θέµα «Ορισµός κατηγοριών δαπανών µε Διατάκτη τον Υπουργό 
και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισµός αποφαινόµενου οργάνου και ορισµός 
Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού»

Β.2.
1. Το Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύµβασης Χρηµατοδότησης µεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δηµοκρατίας, της Δανειακής Σύµβασης µεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δηµοκρατίας και των Παραρτηµάτων τους και 
άλλες διατάξεις για το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας» (ΦΕΚ Α’ 135/02.08.2021)

2.  Tην υπ’ αριθµ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) Υπουργική Απόφαση 
«Σύστηµα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταµείου Ανάκαµψης 
και Ανθεκτικότητας»

3. Tην υπ’ αριθµ. 120141 ΕΞ2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήµατος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταµείου 
Ανάκαµψης, δυνάµει της µε αριθµό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β΄ 4498) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών και της υπ’ αριθµ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθµ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης περί 
Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήµατος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταµείου Ανάκαµψης



4

4. Tην υπ’ αριθµ. ΥΠΟΙΚ/59064 ΕΞ 2022/04-05-2022 (ΑΔΑ: 6ΘΟΑΗ-Χ4Ο) Απόφαση Ένταξης του 
Έργου «SUB.7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού 
Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας», µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519, στο Ταµείο 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, και το αντίστοιχο Τεχνικό Δελτίο Έργου

5. Την υπ’ αριθµ. 48059/10-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΑ6Υ46ΜΤΛΡ-ΩΝ9) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων 
(Π.Δ.Ε. 2022), στη ΣΑΤΑ 014, του Έργου «SUB. 7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση του 
Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας»  

6. Την υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟΑ/201061/27-05-2022 (ΑΔΑ: 68ΡΤ4653Π4-ΓΦ6) Υ.Α. Έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου 1 «Στερέωση και Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού Ενετικού 
Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας» του Έργου «SUB. 7.5.4.-Στερέωση και 
Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας 
Αχαΐας» του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519, 
απολογιστικά και µε αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας

7. Την υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟΑ/106493/08-05-2023 (ΑΔΑ:9ΑΞΨ4653Π4-ΜΥΚ) Υ.Α 1ης Τροποποίησης 
της υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟΑ/201061/27-05-2022 Υ.Α. «Έγκριση εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 
1 «Στερέωση και Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του 
Κάστρου Πάτρας Αχαΐας» του Έργου «SUB. 7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση του 
Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας» του Ταµείου 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519, απολογιστικά και µε 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας»

8. Την υπ’ αριθµ. ΥΠΟΙΚ/13647 ΕΞ 2024/26-01-2024 (ΑΔΑ: 96ΘΘΗ-82Π) Απόφαση 
Τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 7.5.4 – Στερέωση και 
Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού ενετικού κυκλικού προµαχώνα του κάστρου Πάτρας 
Αχαΐας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5166519, κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ01400063) στο Ταµείο Ανάκαµψης 
και Ανθεκτικότητας, της Δράσης µε ID 16485 «Δηµιουργία πολιτιστικών διαδροµών» και το 
αντίστοιχο Τεχνικό Δελτίο Έργου 

9. Την υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟ/39078/17-02-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΞΩ46ΝΚΟΤ-5ΞΝ) Υ.Α. 2ης Τροποποίησης 
της υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟΑ 201061/27-05-2022 Υ.Α. «Έγκριση εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 
1 “Στερέωση και Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του 
Κάστρου Πάτρας Αχαΐας” του Έργου “SUB. 7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση του 
Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας” του Ταµείου 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας, µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519, απολογιστικά και µε 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας»

10. Την υπ' αριθµ. ΥΠΠΟΑ/493235/13.10.2022 Απόφαση της Διεύθυνσης Προϋπολογισµού και 
Δηµοσιονοµικών Αναφορών περί ορισµού Υπεύθυνου Λογαριασµού στο έργο της ΣΑΤΑ 014 
µε ενάριθµο 2022ΤΑ01400063 5166519 SUB. 7.5.4 - Στερέωση και αποκατάσταση του 
Νοτιοδυτικού ενετικού κυκλικού προµαχώνα του κάστρου Πάτρας Αχαΐας

11. Την µε αριθµό 516 Απόφαση µε αρ. πρωτ. 103132/26-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΟΒ46ΜΤΛΡ-ΗΧΔ) 
«Χρηµατοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων Έργων ΚΛ 201550» ΚΥΑ 35259 (ΦΕΚ 1197 Β΄/29-
03-2021) της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσίων Επενδύσεων

12. Την µε αριθµό 45 Απόφαση µε αρ. πρωτ. 9066/31-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ8Π446ΜΤΛΡ-ΖΩΞ) 
«Χρηµατοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων Έργων ΚΛ 201550» ΚΥΑ 35259 (ΦΕΚ 1197/Β΄/29-
03-2021) της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσίων Επενδύσεων

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/96%CE%98%CE%98%CE%97-82%CE%A0
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/96%CE%98%CE%98%CE%97-82%CE%A0
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/96%CE%98%CE%98%CE%97-82%CE%A0
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/96%CE%98%CE%98%CE%97-82%CE%A0
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/96%CE%98%CE%98%CE%97-82%CE%A0


5

13. Την µε αριθµό 523 Απόφαση µε αρ. πρωτ. 88842/02-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΤΓΠΗ-6Χ8) 
«Χρηµατοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων Έργων ΚΛ 201550» ΚΥΑ 35259 (ΦΕΚ 1197/Β΄/29-
03-2021) της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσίων Επενδύσεων

Γ.
1. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό  MIS 5166519 για το έργο µε Κ.Ε.  

2022ΤΑ01400063 της ΣΑΤΑ 014 του Π.Δ.Ε.
2. Το υπ’αρ. 67755/16-02-2024 αίτηµα προγραµµατισµού της επιβλέπουσας του έργου
3. Την υπ’αρ 67788/16-02-2024 τεχνική περιγραφή – προϋπολογισµός της επιβλέπουσας του 

έργου. 
4. Το µε Α/Α ελέγχου 28936 (έκδοση 1.0)/03.04.2024 υποβληθέν µέσω ΟΠΣ ΤΑ αίτηµα µε τα 

απαραίτητα έγγραφα για την εξέταση του σχεδίου διακήρυξης
5. Την υπ’αρ. 55603 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 16-04-2024 Διατύπωση σύµφωνης γνώµης για το σχέδιο της 

διακήρυξης για την ανάθεση της σύµβασης «Εργασίες Ενίσχυσης Εδάφους και Θεµελίωσης 
στον Πόδα του τείχους του Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προµαχώνα του Κάστρου 
Πάτρας Αχαΐας», στο πλαίσιο της υλοποίησης του Έργου «Sub.7.5.4 Στερέωση και 
Αποκατάσταση του Νοτιοδυτικού ενετικού κυκλικού προµαχώνα του κάστρου Πάτρας 
Αχαΐας» - Υποέργο 2, µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5166519, µε εκτιµώµενη αξία «298.387,10€» πλέον 
του αναλογούντος Φ.Π.Α.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Α). Την διενέργεια Ηλεκτρονικού Διαγωνισµού Άνω των Ορίων µε Ανοικτή Διαδικασία και µε 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά επί τη βάσει 
της τιµής για την επιλογή αναδόχου για την εκτέλεση του υποέργου 2 «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΕΔΑΦΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΘΕΜΕΛΙΩΣΗΣ ΣΤΟΝ ΠΟΔΑ ΤΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ ΤΟΥ ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΟΥ, 
ΕΝΕΤΙΚΟΥ, ΚΥΚΛΙΚΟΥ  ΠΡΟΜΑΧΩΝΑ ΤΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ ΠΑΤΡΑΣ» [CPV: 71351914-3 
«Αρχαιολογικές Υπηρεσίες»] στο πλαίσιο του Υποέργου 2, του ενταγµένου στο Ταµείο 
Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας έργου «SUB. 7.5.4. - Στερέωση και Αποκατάσταση του 
Νοτιοδυτικού Ενετικού Κυκλικού Προμαχώνα του Κάστρου Πάτρας Αχαΐας», µε κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5166519 και Κωδικό Εναρίθµου 2022ΤΑ01400063 της ΣΑΤΑ 014 του Προγράµµατος 
Δηµοσίων Επενδύσεων που εκτελείται απολογιστικά και µε αυτεπιστασία από την ΕΦΑ 
Αχαΐας, συνολικού προϋπολογισμού τριακοσίων εβδοµήντα χιλιάδων ευρώ (370.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, διακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα 
επτά ευρώ και δέκα λεπτών (298.387,10€) µη συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ.

Β). Η παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τις αναγκαίες πιστώσεις του έργου µε κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5166519 και Κωδικό Εναρίθµου 2022ΤΑ01400063 της ΣΑΤΑ 014 του Προγράµµατος Δηµοσίων 
Επενδύσεων. 

Γ). Οι προσφορές θα υποβάλλονται ηλεκτρονικά µέσω της ψηφιακής πλατφόρµας του ΕΣΗΔΗΣ 
έως την 28/05/2024 και ώρα 16:00 μ.μ. (καταληκτική ημερομηνία και ώρα). Οι προσφορές που 
θα κατατεθούν µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα, θα θεωρούνται εκπρόθεσµες και δεν 
θα αξιολογούνται αλλά θα επιστρέφονται. 
Ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού ορίζεται η 29/05/2024 και ώρα 09:30 π.μ. 
Η αποσφράγιση του κυρίως Φακέλου των Προσφορών θα πραγµατοποιηθεί την ηµεροµηνία 
διενέργειας του διαγωνισµού.



6

Δ). Η Προκήρυξη εστάλη για δηµοσίευση στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης την 
Τετάρτη, 17/04/2024 και έλαβε Αναγνωριστικό/έκδοση προκήρυξης: 
659dbff9-1e08-49df-b130-03cb2363e79c - 01. 
Επίσης θα σταλεί για δηµοσίευση στις περιφερειακές εφηµερίδες ηµερήσιας κυκλοφορίας 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» και «ΠΡΩΪΝΗ ΓΝΩΜΗ» µε ηµεροµηνία δηµοσίευσης 30/04/2024 ηµέρα 
Τρίτη, καθώς και στην περιφερειακή εφηµερίδα εβδοµαδιαίας κυκλοφορίας «ΑΧΑΪΚΗ 
ΠΟΛΙΤΕΙΑ»  µε ηµεροµηνία δηµοσίευσης 29/04/2024 ηµέρα Δευτέρα, σύµφωνα µε το άρθρο 4 
του π.δ. 118/2007 (Α’150) και τις διατάξεις του ν. 3584/2007 (Α΄143).
Η Προκήρυξη (Περίληψη της Διακήρυξης) θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό κόµβο της εφαρµογής 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ (http://www.diavgeia.gov.gr), και στο ΚΗΜΔΗΣ (http://www.promitheus.gov.gr).

Ε). Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό κόµβο της εφαρµογής ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
(http://www.diavgeia.gov.gr). 
Το πλήρες κείµενο της Διακήρυξης θα καταχωρηθεί στο διαδικτυακό κόµβο της εφαρµογής 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ (http://www.diavgeia.gov.gr), στο ΚΗΜΔΗΣ (http://www.promitheus.gov.gr), στον 
διαδυκτιακό κόµβο του ΥΠ.ΠΟ. 
(https://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/internationalcontests.aspx), στον 
διαδικτυακό κόµβο της Αναθέτουσας Αρχής (www.efaacha.gr) και στη διαδυκτιακή πύλη του 
ΕΣΗΔΗΣ (http://www.promitheus.gov.gr).  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:  
- ΕΔΕΠΟΛ, Θεµιστοκλέους 87, 10681 Αθήνα
- Πρόεδρο και µέλη της Επιτροπής (τακτικά και αναπληρωµατικά)
     Διαγωνισµών µε Ανοικτή Διαδικασία µέσω ΕΣΗΔΗΣ της ΕΦ.Α. Αχαΐας
- Μέλη Οµάδας Επίβλεψης εργασιών 
- Γραφείο Δ/ντριας ΕΦ.Α. Αχαΐας 
- Λογιστήριο ΕΦ.Α. Αχαΐας 

Η Διευθύντρια της Εφορείας
       Αρχαιοτήτων Αχαΐας 

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΥΜΟΥΣΗ
             Αρχαιολόγος 

http://www.diaygeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.diaygeia.gov.gr/
http://www.diaygeia.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
https://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/internationalcontests.aspx
http://www.promitheus.gov.gr/

	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADA: AΔA: ΡΡΙ146ΝΚΟΤ-Τ4Π
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 18/04/2024
Α. Π.: 174520
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-18T13:14:34+0300


	



